

انتظار

آقاچان! بیش از یازده قرن از غیبتت می گذرد، چه بسیار مردمانی که در غم دوری ات موی سپید کردند و چهره در خاک کشیدند. چه بسیار انسان هایی که به شوق دیدار شما هر چه داشتند فدا کردند و از جانشان گذشتند. کجایی؟ هر کجا هستی سرت سلامت باشد. نه اینکه ادعای منتظر بودن داشته باشیم... نه. از در ماندگی خسته ایم. بیا همانگونه که در نیمه شعبان سال ۲۵۵ هجری قمری، لبان مبارک پدیرت، امام یازدهم را به لیخند واداشتی، دل های ما را شادمان کن؛ همان امامی که نام فرخنده محمدرابنا به توصیه رسول مهربانی ها بر شما نهاد؛ پس بیا به مانند جد بزرگوارت حیاتی دوباره در دل هستی تزریق کن. مگر نه اینکه غیبت یوسف، بینایی یعقوب پیامبر را از او گرفت و با آمدنش نور امید را به چشم های او بازگرداند؟ در نبودن تو هم همه چشم ها نابیناست. پس بیا... بیا تا برایت بگویم چه اندازه اندوه تنهایی ما بزرگ است.

سالی گذشت و نیمه شعبانی دیگر از راه رسید. امسال هم

به مناسبت این عید فرخنده می خواهیم از امام زمانمان

بگویم و ان شاء... به سبکی از زندگی که او دوست دارد

جامه عمل بپوشیم. بر همین مناسی سعی کرده ایم مفهوم

انتظار و ویژگی های یک منتظر واقعی را توضیح

دهیم. نذر هایتان قبول، سعی تان

مأجور، عیدتان مبارک و شادی

تان مستدام. یا ما

همراه باشید.

پای صحبت کارشناسان دینی درباره انتظار و ویژگی منتظران واقعی

میثاقی دوباره

مقوله مهدویت و انتظار، از مهم ترین موضوعات در دین اسلام است. برداشت نادرست از این مسئله می تواند باعث گمراهی در زندگی فردی و اجتماعی شود. به همین دلیل رجوع به منابع معتبر و پرسش از افراد متخصص در این حوزه از ملزومات برداختن به این مباحث است. در همین زمینه پای صحبت دو کارشناس دینی نشسته ایم. در ادامه آیت ... حسن عالمی عضو مجلس خبرگان رهبری و حجت الاسلام و المسلمین رضا علی عزیزی مسئول ستاد مردمی مهدویت خراسان رضوی به سوالات زندگی سلام در رابطه با انتظار و مهدویت پاسخ می دهند.

*** انتظار چیست و منتظر واقعی کیست؟**



آیت ا... عالمی: انتظار، یعنی آنچه که آدم در عقاید و باورهایش، در ذهن و دلش پرورانده و به آن دلبسته و تمام سعی و تلاشش را برای دستیابی به آن به کار می گیرد. درباره انتظار حضرت حجت بن الحسن (عج) هم دقیقاً مطلب همین است. باور ما منتظران این است که این جهان، شخصیتی را به خود خواهد دید که تمام آنچه را که همه پیامبران و بندگان صالح خدا، آرمان و آرزوی آن را داشتند عملی می کند و در حقیقت آرمان واقعی بشر با آمدن او به وقوع می پیوندد. بنابراین برای این آرمان بزرگ، انتظار گسترده لازم است و ایجاد آمادگی قاطع در باورمندان این مکتب لازم و ضروری است.

*** انتظار و یاد امام زمان (عج) چه تاثیری بر زندگی ما می گذارد؟**

آیت ا... عالمی: انتظار واقعی به انسان انرژی و نیرویی می بخشد که به صورت مضاعف به پیش حرکت بکند و برای رسیدن به آرمان، تمام آنچه را که در وسع دارد به کار بگیرد. چرا که امام زمان(عج) تمام وعده های رسولان را برای بهروزی بشر محقق خواهد کرد. وعده ای که در پنج جای قرآن تکرار شده است. «هُوَ الَّذِي أَرْسَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَى وَدِينِ الْحَقِّ لِيُظْهِرَهُ عَلَى الدُّنْيَا كُلِّهَا وَلَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ». این وعده الهی تا حالا اتفاق نیفتاده که حق به صورت مطلق بر باطل بیروز بشود. این انتظار وقتی محقق خواهد شد که مهدی منتظر (عج) بیاید. انسان برای رسیدن به این آرمان باید تحرک مضاعف داشته باشد و زمینه را برای آمدن او فراهم بکند.

حجت الاسلام عزیزی: همه دنیا در این اصل متفق القول هستند که امید منشاء حرکت و نشاط و شادابی فرد، خانواده و جامعه می شود. انتظار بویا مهم ترین اثرش این است که انسان را در کوران حوادث با نشاط و شاداب نگه می دارد و از فرسودگی و حل شدن در جریان ها و حوادث مختلف در حوزه های گوناگون حفظ می کند.

*** چه کار کنیم که بادامام زمان(عج) را در مراحل مختلف زندگی فراموش نکنیم؟** حجت الاسلام عزیزی: این نکته را اهل بیت در دعای عهد یا زیارت روزانه امام



درباره حکمت دلتنگی غروب جمعه

جمعه‌های انتظار

شده و هم این که روایت هایی وجود دارد که ظهور ایشان را روز جمعه ذکر کرده اند. این باور به صورت یک فرهنگ دینی در اذهان مردم نقش بسته است و روز جمعه با غم کسانی به پایان می رسد که دل هایشان در نبود امام شان گرفته است. این جمعه، اما رنگ و بویی دیگر دارد زیرا مصادف شده با نیمه شعبان؛ زاد روز امام از نظرها غایب، حضرت موعود عجل ا... تعالی فرجه الشریف. ای کاش همان گونه که در جمعه روزی ایشان متولد شد، در این جمعه هم با ظهورش دنیا متولد شود. نکته آخر اینکه، یادمان نرود که گناه، امام زمانمان را می آزد و ظهور ایشان را به تاخیر می اندازد...!

شب های پنج شنبه به امید فرادایی سپری می شود که در آن عطر انتظار پیچیده است. دعای کمیل و طلب عفو و بخشش چند ساعت مانده به صبح جمعه در همین راستاست و این دعاخواندن تمرینی می شود برای منتظر حقیقی بودن. صبح های جمعه برای خیلی ها نه یک روز برای استراحت بلکه فرصتی برای ندبه خوانی است. ندبه خوانی برای امامی که از نظرها پنهان است. امامی که از کان این عالم به وجود ایشان قائم است. منتظران، شروع این روز را می گیرند تا نشان دهند که جدایی از بهترین مردمان خدا سخت است و با هم تجوامی کنند؛ کاش می شد که اماممان را در آغوش کشیم و بگویم: یابن الحسن، دیگر فراق بس است. غروب جمعه، اما دلگیرترین ساعات هفته است. فرقی نمی کند که کجا باشی و چه فصلی از سال باشد! انگار در تمنای وصال کسی هستی که سال ها ندیدیش. یک هفته انتظار کسی را می کشی که شاید تقدیر با او روبه رویت کند اما همین که غروب می شود یادت می آید که باز باید منتظر بمانی ... به اعتقاد شیعه و بر مبنای بسیاری از روایت هایی که از گذشته نقل شده است، روز جمعه متعلق به امام عصر عجل ا... تعالی فرجه الشریف است. هم از این نظر که این روز به نام ایشان نامگذاری

اضطرار و انتظار از نگاه استاد صفایی حائری

علم، عقل و عرفان را برای تمامی نیازها و روابط پیچیده و مستمر انسان کافی نمی دانند و به وحی، رسالت، ولایت و خلافت روی می آورند، نیاز به حجت و اضطرار به حجت مطرح است. در همین راستا، تحمل امر و حکومت معصوم، به بهبود تمام و یا دل عاشق و مبتلا و ساخته شده نیاز دارد. از نظر ایشان انتظار از حجت، چیزی بیشتر از عدل و قسط و رفاه و امنیت و عرفان است و حتی بیشتر از تکامل و شکوفایی استعدادهاست. مگر همین شکوفایی تجربه به فکرها نبوده است که انسان را در بند صنعت و قدرت و جنگ گرفتار کرده است. بنابراین انتظار از حجت، دیوارها را برداشتن و بت ها را شکستن و راه و رفتن نامحدود را آموختن است تا انسان از غرور قدرت، به عجز و اضطرار معرفت خویش برسد و سیر و سلوک مستمر خویش را ادامه دهد. درست این است که ما از امام زمانمان جز خودشان را نخواهیم. اگر ما به خاطر خواسته های دیگر از اولیاء خود بریدیم و حتی در دلمان بر آن ها خرده گرفتیم، معلوم می شود که ما این خواسته ها را از آن ها ضروری تر و مهم تر می دانیم! این در حالی است که ما باید گوش به فرمان باشیم و جان و مال و فکر و عقل و قلبمان را در حریم امن آن ها بگذاریم چون آنچه نزد ماست رفتنی و تمام شدنی است و آنچه نزد آنها و در نزد خداست ماندنی و زیاد شدنی است.»

*** منبع: کتاب وارثان عاشورا، علی صفایی حائری، انتشارات لیلة القدر.**

زمان(عج)، به ما یادآور شدند: «اللَّهُمَّ [إِنِّي] أَحْجَدُ لُهُ فِي هَذَا الْيَوْمِ وَ فِي كُلِّ يَوْمٍ عَهْدًا وَ عَقْدًا وَ بَيْعَةً فِي رَقَبَتِي». تجدید میثاقی روزانه با امام زمان (عج) به این دلیل است که نسبت به این موضوع بی توجه نشویم. اگر می بینیم که مردم ما بعد از ۴۰ سال از نظام اسلامی دلزده نشدند و نشاط خودشان را در برنگاه ها نشان می دهند با همه سختی هایی که جامعه ما دارد دلیلش این است که تجدید میثاق های مختلف در مناسبت های گوناگون با آرمان های امام خمینی(ره) دارند. در رابطه با امام زمان (عج) هم باید این تجدید میثاقی روزانه را داشته باشیم.

*** چه کارهایی انجام دهیم، امام زمان (عج) خشنود می شوند؟**

آیت ا... عالمی: آنچه که او دوست دارد پاکی است. ایجاد ظرفیت هر چه بیشتر مردم برای بندگی خدا و خدمت به بندگان خدا و محرومان. همان هایی که چشم در انتظار او دارند و مورد استضعاف و اجحاف قرار گرفته اند و تعداد این افراد بسیار زیاد است.

حجت الاسلام عزیزی: از چند بعد می توان این بحث را مورد توجه قرار داد.



۱- داعیی دارند امام زمان (عج) در مفتاح به نام دعای توفیق، در آنجا انتظارات خود را از گروه های مختلف بیان می کنند. از طلاب و دانشجویان انتظار کوشش و تلاش و تحصیل علم دارند. از علما عفت و مسئولیت پذیری را و از بقیه اقشار به همین ترتیب.

۲- امام زمان (عج) در دو نامه هم به دو مورد از انتظارات مهم خود اشاره می کنند؛ یکی در نامه به مرحوم شیخ مفید که بحث وفاداری مطرح می شود که تجدید میثاقی فراموش نشود و دیگری حفظ وحدت و انسجام مسلمانان است در عین اینکه گروه ها و فرقه های مختلفی هستند که اگر این دو ویژگی را منتظران دارا باشند به گفته خودشان، ظهور به تاخیر نمی افتد.

۳- امام زمان (عج) در نامه دیگری به محمد بن علی بن هلال کرخی می فرمایند

که سه گروه از شیعیان، ما را اذیت می کنند: «۱- افراد بی توجه به علم و دانش،

۲- احمق ها (کسانی که از استعدادها و ظرفیت های خود استفاده نمی کنند چه

فردی، خانوادگی و چه اجتماعی)، ۳- کسانی که به مسائل دینی خودبی توجهند»،

*** چه راهکارهایی برای کسب شناخت بیشتر از امام زمان (عج) پیشنهاد می کنید؟**

آیت الله عالمی: کتاب های خیلی خوبی توسط موسسه انتظار که در حوزه

علمیه قم به وجود آمده، تالیف شده است. مطالعه این کتاب ها عالی است اما

۱- بهترین منبع برای شناخت فر هنگ مهدوی، قرآن کریم است.

۲- پیامبر اکرم (ص) خطبه ای دارند به نام خطبه غدیر که در آن خاصه های

مهدویت را مطرح کرده اند.

۳- سخنان اهل بیت علمیم السلام که در موضوع مهدویت مطرح شده است. برخی از کتاب هایی که در این زمینه نوشته می شود قابل توجه است. مثلاً

شرح دعای عهد خیلی از خواسته های امام زمان(عج) را مطرح می کند و ما می

توانیم با مراجعه به این شرح خیلی از انتظارات ایشان را بدانیم یا شرح دعای

توفیق که وظایف ۱۶ گروه جامعه را در زمان غیبت مطرح می کند.